
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 266   DEL 21/12/2023  

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE: AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
BANDO AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.C) DEL D.LGS. 36/2023 TRAMITE IL 
PORTALE  TELEMATICO  DELLA  REGIONE  TOSCANA  "START"  PER 
L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DELL'INTERVENTO DENOMINATO "MANUTENZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA MANTI STRADALI - CAMPO NELL' ELBA"- IMPEGNO DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP. e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. n. 23 del 20/04/2023 con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di  Giunta Comunale n.  91 del  17/05/2023 con la quale è 
stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 com- ma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

Dato  atto che  l’Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici,  raccogliendo  le  direttive 
dell’Amministrazione, ha predisposto un progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 
36/2023 dei tratti stradali più usurati e quindi bisognosi di manutenzione ed in 
particolare prendendo in considerazione le seguenti vie:  Via per Portoferraio – 
Marina di Campo • Via dei Forcioni – Marina di Campo • Via degli  Alzi – Marina di  
Campo • Via delle Fornaci – Marina di Campo • Via delle Ginestre – Marina di Campo •  
Loc. Sighello – Marina di Campo • Via Belvedere – San Piero • Via Racchellina – San  
Piero • Via G. Pietri – Marina di Campo;

Visto  pertanto  il  progetto  esecutivo  predetto  a  firma  della  Responsabile 
dell’Area Tecnica Ufficio LL.PP. e Ambiente, arch. Priscilla Braccesi, denominato 
“Manutenzione  e  messa  in  sicurezza  manti  stradali  –  Campo nell’  
Elba” approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 264 del 14/12/2023 per 
una spesa complessiva di Quadro economico pari ad € 527.000,00;

DATO ATTO che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 20/12/2023 
è stata approvata la modifica del Piano annuale 2023 del Programma Triennale 
2023/2024/2025 delle opere pubbliche prevedendo l’inserimento dell’opera 
predetta; 

VISTO il Quadro economico di progetto approvato e sotto riportato:



Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 08/08/2023 avente 
ad oggetto: “ARTICOLI 175 E 193 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI  
ASSESTAMENTO  GENERALE  E  CONTROLLO  DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  
EQUILIBRI  DI  BILANCIO -  BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025” 
sono state applicate le risorse derivanti dall’avanzo libero di Amministrazione 
evidenziato nel Rendiconto anno 2022 nell’apposito capitolo di Bilancio per la 
realizzazione dell’intervento in questione ed in particolare al Codice di Bilancio 
1005/2020109/012-  Capitolo  208010103500 -  annualità 2023 del  Bilancio di 
previsione 2023/2024/2025;

Rilevato, preliminarmente, come i lavori di cui all’oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero  certo,  secondo quanto previsto dall’articolo 48, 
comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023;

Atteso che risulta necessario avviare una procedura di gara per l’individuazione 
di un soggetto cui affidare i lavori in oggetto;

Dato  atto  che  in  merito  all’appalto  in  oggetto  con  la  Determinazione  AT  – 
LL.PP./Ambiente n. 265 del 20/12/2023 è stato nominato il Responsabile Unico 
di Progetto a norma dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la sottoscritta 
arch. Priscilla Braccesi;

Appurato  che l’art.  50 comma 1 lett.  c)  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento 
all’affidamento delle prestazioni  di importo alle soglie di  cui  all’art.  14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono per i lavori di im-
porto pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro tra le altre, 
con una procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cin-
que operatori economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici;



Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente pro-
cedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- l'oggetto  del  contratto  riguarda  l’affidamento  dei  lavori  denominati 
“Manutenzione e messa in sicurezza manti stradali – Campo nell’  
Elba;

- il fine che si intende perseguire è di realizzare la manutenzione di alcuni 
tratti stradali più usurati del territorio comunale;

- vista la natura e l’importo dei lavori a base d’asta, pari ad € 410.900,00 
di cui € 86.003,89 non ribassabili di costo della manodopera e oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.888,77 ed IVA di legge, 
è opportuno affidare lo  stesso tramite una procedura negoziata senza 
bando  sotto  soglia  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lettera  c  del  D.Lgs 
36/2023;

- la categoria prevalente delle lavorazioni da eseguire è la  OG 3  STRADE, 
AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE, 
METROPOLITANE,  FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE 
COMPLEMENTARI;

- per l’individuazione delle imprese da invitare alla procedura succitata si 
procederà  con  la  consultazione  dell’elenco  degli  operatori  economici 
partecipanti  ad  una  precedente  indagine  di  mercato  per  la  stessa 
categoria di lavori in possesso di certificazione SOA nella Categoria OG 3 
classifica =/> II°;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’appalto,  ai  sensi  dell’articolo  50 
comma 4 del “Nuovo Codice”, è il prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 
del D.Lgs. n.36/2023 mediante ribasso sull’importo posto a base d’asta 
escluso il costo della manodopera e gli oneri della sicurezza;

- che i requisiti  richiesti  di ordine genere e speciale sono quelli  elencati 
all’interno della Lettera di Invito allegata alla presente determinazione; 

- che  la  procedura  di  gara  sarà  espletata  telematicamente  tramite  il 
sistema telematico START della Regione Toscana;

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 D.Lgs. 36/2023;

Vista la lettera di Invito allegata che unitamente alla restante documentazione 
di gara forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

Visto il Codice Unico di Progetto: D77H23004970004;

Visto  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG acquisito  tramite  il  sistema 
telematico SIMOG dell’ANAC: A041CF3CA2

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

1. di approvare il Quadro economico pari ad € 527.000,00 del Progetto ese-
cutivo denominato “Manutenzione e messa in sicurezza manti stradali –  
Campo nell’  Elba” approvato con Delibera di  Giunta  Comunale  n.  264 del 
14/12/2023 di cui in premessa;

2. di dare atto che l’importo dei lavori a base d’asta pari ad € 410.900,00 di 
cui  €  86.003,89 non ribassabili  di costo della manodopera  e oltre 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 8.888,77 ed IVA di 
legge;

3. di procedere, in ragione della tipologia e dell’importo dei lavori a base 
d’asta ad una procedura di gara negoziata senza bando ai sensi l’art. 50 
comma 1 lett. c) del D.lgs. 36/2023 da espletarsi telematicamente sul Si-
stema della Regione Toscana Acquisti “START”;

4. di dare atto che il criterio di aggiudicazione più idoneo per affidare i lavori 
de  quo  sarà  quello  del  prezzo  più  basso  ai  sensi  ai  sensi  ai  sensi 
dell’articolo  50  comma  4  del  D.lgs.  36/2023  mediante  ribasso 
sull’importo posto a base d’asta;

5. di prenotare la spesa totale del quadro economico di progetto pari ad € 
527.000,00  al  Codice  di  Bilancio  1005/2020109/012-  Capitolo 
208010103500  -  annualità  2023  del  Bilancio  di  previsione 
2023/2024/2025;



6. Di dare atto che la spesa per la realizzazione dell’opera in oggetto sono 
state previste in occasione della Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 
08/08/2023 avente ad oggetto:  “ARTICOLI  175 E 193 DEL D.  LGS.  18 
AGOSTO 2000 VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO 
DELLA  SALVAGUARDIA  DEGLI  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  -  BILANCIO  DI  
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025” con la quale sono state applicate, 
nell’annualità  2023,  le  risorse  derivanti  dall’avanzo  libero  di 
Amministrazione  evidenziato  nel  Rendiconto  anno  2022  nell’apposito 
Codice e Capitolo di Bilancio  predetto;

7. di approvare altresì la bozza della Lettera di Invito e la documentazione di 
gara allegata che fa parte integrante e sostanziale della  presente de-
terminazione;

8. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della legge 241/90 e ss. mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal codice di comportamento dei dipen-
denti pubblici.

9. di trasmettere la presente determinazione al responsabile dell’area finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


